Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA
BARROS
Rua Ministro Jonas, S/N, Centro,
CEP: 65.925-000, CNPJ: 07.307.267/0001-75 - Telefone: 99-98533-7317
E-mail: camarasitionovoma@hotmail.com

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 3/2025

“Dá denominação a escola de 12 salas no loteamento
Domingos Piquiá e dá outras providências.”

Projeto de Lei nº 003/2025.

“Dá denominação a escola de 12 salas no loteamento
              Domingos Piquiá e dá outras providências.”

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SITIO  NOVO,  ESTADO  DO

MARANHÃO através do vereador JOSÉ RUIMAR DINIZ RAPOSO, apresenta
nos termos do Regimento Interno o presente Projeto de Lei.

O  vereador  autor  da  proposta  vem respeitosamente,  requerer

que, após ouvido o plenário e aprovado, seja encaminhado ao chefe do Poder
Executivo municipal o seguinte projeto:

Art. 1º Fica a Escola de 12 salas Localizada no Loteamento Domingos Piquiá,

neste  município,  denominada  como  “ESCOLA  MUNICIPAL  PADRE  BRUNO
BORTOLASO”

Art.  2° Fica autorizada a instalação de placa de identificação da Escola,

contendo o nome do homenageado.

Art. 3º Fica autorizada a instalação de Placa metálica de Homenagem, em

área  comum de  passagem no  interior  da  Escola,  em local  de  destaque,  contendo  as
seguintes informações:

I - Foto do homenageado, na forma do Anexo único desta Lei;
II - Nome Completo;
III – Data da homenagem;
IV  -  Histórico  e  informações  pessoais  que  demonstrem a  relevância  do

homenageado na sociedade e a razão do reconhecimento;
V - Mensagem de agradecimento

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotação

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

orçamentária própria, autorizada desde já a abertura de crédito caso necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ladislau de Oliveira Barros, Câmara Municipal

de Sitio Novo-MA, aos 10 dias do mês de junho de 2025.

JOSÉ RUIMAR DINIZ RAPOSO
Vereador

SALA DAS SESSÕES, NA PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA BARROS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025.

JOSE RUIMAR DINIZ RAPOSO
JOSE RUIMAR DINIZ RAPOSO -

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

BIOGRAFIA

Pe. Bruno Bortolaso Aos 24/01/1984 com previsão do excmo Administrador Diocesano, Dom Alcimar
Chagas Magalhães, assumiu como administrador paroquial a paróquia de Sítio Novo Maranhão, Padre
Bruno Bortolaso, 1º sacerdote do clero da Diocese de Grajaú. Padre Bruno Bortolaso, nasceu em
29/11/1945 na cidade de Pádova. Filho de Pierina Pre Bianco e de Padre Bruno chegou a terras
maranhenses nos anos 80, na Diocese de Grajaú, foi pároco nos municípios de Dom Pedro, Barra do
Corda, Sítio Novo. Padre Bruno Bortolaso, foi nomeado pároco de nossa comunidade aos 17 de agosto
de  1984,  pelo  então  bispo  Dom  Tarcísio.  Por  meio  desta  portaria,  estaria  a  frente  de  nossa
comunidade por 4 anos. Em 01 de maio de 1988 o novo Bispo Dom Serafim Sperafico, dá novamente
a provisão de pároco de nossa paróquia a Padre Bruno Bortolaso, o mesmo esteve a frente de nossa
comunidade guiando seu povo e seu rebanho com muito zelo e amor até o dia 22/03/2009. Padre
Bruno teve uma grande importância para a história de nossa comunidade, não somente no âmbito
religioso e espiritual, mas também no âmbito social e educacional de nossa comunidade. Foi através
do incansável trabalho do nosso querido padre Bruno, que muitos jovens e professores puderam ter
um ensino básico, médio, e até superior. Sua luta incansável por uma educação de qualidade para o
nosso município, trouxe um ânimo novo, vigor e esperança aos jovens daquela época. Padre Bruno foi
pioneiro na educação do Nosso Município. No ano de 1985,fundou o Colégio Imaculada Conceição. Um
sonho se torna realidade, e iniciam as aulas de 2º grau. As duas primeiras turmas (total de 60 alunos)
iniciam uma caminhada rumo ao  conhecimento,  essa  caminhada levará  a  um diploma,  a  uma
faculdade, a um sonho. Nesta ocasião os matriculados, se comprometeram por escrito a seguirem
todas  as  normas  e  diretrizes  do  Colégio  Imaculada  Conceição.todos  formaram uma verdadeira
comunidade educativa, no respeito e no estudo sério, na pontualidade, e na colaboração mútua para
o progresso da sociedade. Padre bruno, que por muitas vezes foi caluniado ou mal interpretado em
suas atitudes, fez muito por nossa comunidade. Os cursos de 1º grau (1ª a 8ª série),  2º grau,
Contabilidade e Magistério, foram de grande relevância para os jovens e comunidade naquela época.
Em 07/09/1985 acontece o primeiro desfile cívico do Colégio Imaculada Conceição. No dia 31/07/1987
os cursos de 1º e 2º grau do Colégio Imaculada Conceição, é reconhecido pelo Conselho Estadual de
Educação sendo assim, em 08/12/1987, acontece a formatura das duas primeiras turmas do Colégio
Imaculada  Conceição,  com entrega  de  todos  os  diplomas  autenticados.  o  trabalho  no  Colégio
Imaculada Conceição, acontecia de forma séria e em tempo hábil, sendo na época, um dos poucos
colégios do Maranhão a entregar os diplomas no mesmo ano de conclusão dos cursos. Dos cursos
oferecidos no Colégio Imaculada Conceição, o 4º ano adicional, na área de estudos Sociais tem o
reconhecimento pelo Conselho Estadual de Educação em 03/03/1989. Padre Bruno Bortolaso, foi firme
na sua luta dia a dia para transformar a educação do município. Foi, através dele, que as primeiras
oportunidades  no  âmbito  da  educação,  começaram  a  surgir  em  nossa  cidade.  Contudo,  em
27/11/1992, considerando inúmeras dificuldades financeiras, políticas e sociais, e nem reunião com o
prefeito  da  época,  pais,  alunos  e  professores,  o  Colégio  Imaculada  Conceição  passa  a  ser  de
responsabilidade do Município. Mesmo assim, Padre Bruno ainda continuou atuando em diversas
áreas da educação do município, foi nomeado diretor do Complexo Escolar Deputado La Roque em
1993, foi professor de Língua Inglesa na rede Municipal de ensino, no ano de 1996, o então prefeito
senhor Cleriston Bandeira nomeia padre Bruno como Secretário Municipal de Educação. O mesmo
atua como secretário nos meses de junho a novembro daquele ano. Padre Bruno, cuidou e coordenou
também por alguns anos da educação infantil no Colégio Imaculada Conceição, que carinhosamente
era chamada de “A escolinha da Pastoral”, pois atendia principalmente as crianças de baixa renda e

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

que eram assistidas pela Pastoral da Crianças. As professoras recebiam seus salários da Paróquia
Imaculada Conceição. Por este segmentos, passaram inúmeras crianças que deram o seu primeiro
passo na educação. A formatura do ABC acontecia sempre na mesma data, 08/12, Solenidade da
Imaculada Conceição, padroeira da Nossa Comunidade. Padre Bruno deixou um legado de trabalho e
dedicação para a Educação Sitionovense, sua contribuição na área do conhecimento, jamais deverá
ser  esquecida.  Também teve  participação  e  contribuição  em áreas  como Saúde,  Comunicação,
Serviço Social. Doou a sua vida em prol do nosso povo. Alguém que veio de terras longínquas e
firmou  raízes  no  meio  de  nós,  e  que  tanto  bem  nos  fez.  No  dia  29/11/1985,  recebe  da  Câmara
Municipal de Sítio Novo, o título de Cidadão Sitionovense, o primeiro deste município. Padre Bruno,
viveu, lutou, ecvangelizou, sorriu, chorou com seu povo e fez missão entre nós até o dia 22/03/2009,
quando recebeu sua transferência. Após, Padre Bruno fez missão e evangelizou ainda em terras
maranhenses na capital São Luís, e depois no sul do País. Padre Bruno faleceu em 05/01/2019 em
Grantorto, na Itália, mas, sua história jamais será esquecida.

SALA DAS SESSÕES, NA PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA BARROS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025.

JOSE RUIMAR DINIZ RAPOSO
JOSE RUIMAR DINIZ RAPOSO - MDB

Vereador